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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: BLERJE REZINE PER IMPIANTIN E PRODHIMIT TE UJIT 

TE DISTILUAR 

 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (CPV): 24316000-2 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

2,659,000 (dymilion e gjashteqind e pesedhjete e nente mije) leke pa tvsh. 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor TEC-VLORE,ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurimoferte, sipasShtojcës3; 

b. Formularipërmbledhësivetdeklarimitsipasshtojces 8 

 

Argumentimiligjor: Kërkesat e mësipërmebazohennënenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Përmiratimin e rregullavetëprokurimitpublik”indryshuar. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i ndryshuar  

si dhe nenit 

.................................................................................................................................................. 



(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon plotësimin 

e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me objektin e 

prokurimit). 

 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Për të provuar kapacitetet ekonomiko-financiare, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

kopje te deklaratave te xhiros vjetoretë 3 (tre) viteve të fundit financiare, ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të jetë jo më e vogël se 40 %  e fondit limit te 

kontratës. 

Argumentimi ligjor: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të 

kësaj procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, pika 2/c të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar.  

 Argumentimi  i AK : Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur në 

konsideratë objektin e kontratës, natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e xhiros është 

vendosur që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të 

operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të 

vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme në funksion të realizimit me sukses të 

kontratës.  

 

2.2.2.Operatorëtekonomikëduhettëparaqesinbilancet vjetore, për vitet financiare_____________, 

të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, vetëm në rastin kur janë në 

kushtet e përcaktimeve të ... (shëno bazën ligjore), ku bilancet e dy viteve të njëpasnjshme, nuk 

duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

(Shënim: ky kriter vendoset vetëm në rastet kur vlerësohet nga autoriteti/enti kontraktor) 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, _____________________ 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen rastet kur personat 

juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara 

publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese). 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të 

ngjashme.Vlera totale e kerkuar duhet te jete ne nje vlere jo me te vogel  se 20 % e vlerës së 

perllogaritur te kontrates qe prokurohet dhe qe eshte realizuar gjate tri viteve te fundit nga data e 

shpalljes se njoftimit te kontrates.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  



a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe faturave tatimore të shitjes, 

te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi ku te shënohen datat, shumat dhe 

sherbimet e realizuara 

dhe/ose 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vetem fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sherbimet e 

realizuara. 

 

Plotesimi i njerit prej kritereve per pervojen e meparshme te ngjashme, e ben oferten te 

vlefshme. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), si dhe te nenit 43 pika1,2,3,4,6 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”i ndryshuar.  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se ata kanëpërvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet e mëparshme të 

ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20% të vlerës së fondit limit,që është brenda vlerës kufi 

të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Argumentimi i AK : Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën dhe per  të vërtetuar aftësitë teknike të OE 

me qëllim përmbushjen nevojave të AK. 

Specifikimetteknike 

Rezina per shkembimin e joneve“ Anion” dhe “Cation” qeperdoren per trajtimin e 

ujitnormaldukeprodhuaruje te demineralizuar. Rezina me cilesi te larte per shkembimin e joneve 

ne perdorim special.  

Ketodyllojerezinatjane te vendosura “te perzjera” ne rezervuarceliku“mixedbed”  

teveshurngabrenda me gome te forte (material anti acid).  Ketorezina para perdorimit per 

prodhimuji te demineralizuartrajtohen (processrigjenerimi) sipasnje procedure te caktar, ku ne 

dyfazakemitrajtimin e tyre me acid kloridrikdhe sode kaustike 

Parametrat  epuneste “Mixed bed” exchanger:    

Kapaciteti prodhues I ujit te demineralizuar___ 30 ÷47 m3/h    (Flow rate) 

Temperatura e operimit ___ temperature ambienti 

Presioni I ujit gjate operimit ___ 3.5 bar  

Percjellshmeria e ujit te demineralizuar ___  < 0.2 µS/cm   (conductivity) 

PH  eujit te demineralizuar  ____  pH  7 ± 0.5   (ujeneutral). 



Karaktristika e filtrit  per kapjen e rezinve qe mos te humbin gjate procesit __150 µm (Retention 

grade)  

Termat e referencesdhekritere per operatorinekonomik 

 Operatori Ekonomik do kryejevendosjen e rezinave ne secilin“Mixed bed’’, neperfundim 

do te behettestimi ityredukeprodhuarnjecikeluji. Procedura e prodhimit te ujit do te 

behetngapersonelii Termocentralit ne prezence te perfaqesuesit te OperatoritEkonomik. 

Kjo do jetemenyra e testimitdukemonitoruar si cilesine e ujitashtuedhesasine si me 

poshte: 

a. Prodhimiiujittedemineralizuarfillon me Percjellshmeri< 0.2 µS/cm dheperfundon 

ne 0.4 µS/cm 

b. Prurja e ujitgjateprodhimit do jete25 - 30 m3/h      

c. Kohezgjatjae prodhimitte ujit te demineralizuar≥ 2 ore, 

dukeperdorurujesherbimingarezervuari itermocentralit.   

 Operatori duhet te kete ne dispozicion pajisjet e nevojshme per  kryerjen e procedures 

F.V. 

 Operatori ekonomikeshte i detyruar te zbatoje te gjithaproçedurat e operimit, 

mirembajtjesdhesigurise se Impiantit. 

 Ne perfundim te punimeve operatori ekonomik do te pergatise nje relacion teknik me  

parmetrat e testimit .  

 Garancia 1 vit nga momenti i marrjes ne dorezim te mallit te kerkuar nga specialistet e 

Termocentralit Vlore. 

 

F.V  - furnizim vendosje ne ngarkim te operatorit ekonomik 

Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i ndryshuar, 

duke argumentuarçdokërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  

ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

 Argumentimi i AK : Specifikimet teknike te pasqyruara ne shtojcen 6 te DST, jane 

hartuar nga specialistet e Tec Vlore sipas nevojave te AK dhe ne perputhje me manualet 

e operimit dhe mirembajtjes se Termocentralit,  gjate fazes se konservimit te impiantit. 

Edhe termat e references jane vendosur referuar Ligjit te prokurimit publik me qellim 

perfundimin me sukses te kesaj procedure. 

Shenim i rendesishem:Fotot jane vetem ilustruese. Nëtëgjitharastetkurështëpërdorurfjalamarkëoseemër, 

njihetnjëvlefshmëria/barazvlefshmëriaoseekuivalent. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes së 

një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 


